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Århus’ historie indfanget på ny DVD 
 
3. november udkommer DVD’en ’Oplevelser fra Århus’, den nyeste titel i 
successerien ’Danskernes egen Historie’, der på rekordtid har solgt over 
200.000 eksemplarer. Gennem originale historiske filmoptagelser fra 
Århus skildres glæder og sorger hos brandmænd, børn og bønder – og alle 
de andre, der har boet i byen gennem de sidste 100 år.  
 
’Oplevelser fra Århus’ indeholder en perlerække af forskellige historiske 
optagelser fra hverdagen i Århus helt tilbage fra 1906 og frem til de farverige 
halvfjerdsere. DVD’en, der udgives af konceptvirksomheden Substanz i 
samarbejde med Turbinefilm i Århus, indeholder næsten to timers spændende 
fortællinger baseret på dokumentariske filmklip indsamlet i lokalarkiver, i 
Danmarks Radios arkiv, hos foreninger og private. Alt sammen krydret med 
citater og dagbogsberetninger. 
 
Med ’Oplevelser fra Århus’ kan man opleve et Århus, der i starten af 1900-
tallet producerer 50 spillefilm i Filmbyen på fire år og på det tidspunkt har 
status som ’Nordens Hollywood’. DVD’en indeholder også optagelser fra 1906, 
hvor vi tager en tur rundt i Århus med kameraet placeret forrest på sporvognen 
– og der er film fra Århus Havn i 1906, hvor kongehusets smukke hjuldamper 
lægger til med kong Frederik den Ottende og dronning Louise ombord. 
DVD’en er produceret i samarbejde mellem Substanz og Turbinefilm i Århus. 
 
– Det har været et spændende arbejde at være med til at finde de gamle 
filmoptagelser om Århus frem. Under researchen blev vi for eksempel kontaktet 
af en tidligere brandmand fra Århus, der havde tre rigtig gode film om livet som 
brandmand i 1950’erne liggende på loftet – og de film har vi bl.a. med på 
DVD’en, siger Halfdan Murholm fra Turbinefilm, der er tilrettelægger på 
’Oplevelser fra Århus’.  
 
DVD’en tager os desuden med i Århus Zoo i 1932, hvor århusianerne forgæves 
forsøger at drive en zoo med elefanter og løver som trækplaster. Der er film fra 
en havnerundfart i 1919, hvor Århus-bugten blinker blåt, og havneudvalget 
viser en gruppe europæiske gæster, hvordan byens store arbejdsplads ser ud fra 
søsiden. Vi er også med i 1950, hvor arbejderavisen ’Demokraten’ er begyndt 
at give underskud trods indkøbet af en moderne sættemaskine, som kan gøre 
fem mands arbejde, ligesom ’Oplevelser fra Århus’ tager os med til ’Skørteløb’ 
på Stadion Allé i 1950, hvor ’Demokraten’ afholder et stafetløb for kvinder.  
 



Side 2 

DVD’en indeholder også film fra karneval i pinsen 1983, hvor 100.000 byboere 
er gået på gaden for at fejre begivenheden og se på de mange spraglede 
karnevalsdeltagere – og fra Marselis-løbet i 1978, der i løbet af seks år har 
vokset sig til en begivenhedsrig tradition, som rigtig mange århusianere 
deltager i. Og så er der også optagelser fra Miss Århus i 1951, hvor årets 
kandidater til titlen samles omkring den folkekære skuespiller og 
konkurrencens dommer Ib Schønberg.  
 
DVD’en om Århus’ historie er den seneste udgivelse i successerien 
’Danskernes egen Historie’ et enestående og storstilet historisk projekt, som i 
ord og billeder skildrer Danmark i årene fra 1900 og frem til i dag.  
 
– Da vi samlede film ind til ’Danskernes egen Historie’, stødte vi på en række 
fantastiske optagelser fra Århus. Små hverdagshistorier, som vores 
bedsteforældre eller oldeforældre kunne være hovedpersoner i. Jeg har selv boet 
og arbejdet i Århus i mange år og kender byens særlige stemning og 
sammenhold, og jeg tror derfor, at rigtig mange århusianere vil være 
interesserede i at se DVD’en, siger Troels Uhrbrand Rasmussen, der er en af 
idémændene bag Substanz, der udgiver DVD’en. 
 
’Oplevelser fra Århus’ forhandles fra 3. november i boghandlere og 
supermarkeder landet over til en vejledende pris på 219,- kroner. DVD’en 
indeholder næsten to timers optagelser fordelt på 18 afsluttede historier plus 
bonusmateriale. Med fjernbetjeningen kan man vælge at se alle historierne som 
en samlet fortælling eller følge enkelte historier og emner.  
 
’Danskernes egen Historie’ er skabt af konceptvirksomheden Substanz og tæller 
foreløbig 17 udgivelser om alt fra livet under besættelsen til husmoderens eller 
skoleelevens hverdag. Alt sammen fortalt gennem dokumentariske 
filmoptagelser – opsigtsvækkende, gamle filmklip, hvoraf mange aldrig 
tidligere har været vist. 
 
Serien er netop blevet udvidet med bogen ’Hverdagsliv i det 20. Århundrede’, 
fortalt af Jacob Ludvigsen. 
 
Læs om eksisterende titler og følg med i kommende udgivelser på 
www.dkhistorie.dk. 
 
De vedlagte fotos fra ’Oplevelser fra Århus’ kan frit benyttes. På 
hjemmesiden www.dkhistorie.dk/presse findes flere oplysninger om de 
andre udgivelser i serien ’Danskernes egen Historie’ samt fotos til 
download og fri afbenyttelse. 
 
Anmeldereksemplarer af DVD’en samt yderligere oplysninger fås hos 
Jenny Bøving Nielsen Telefon: 30 31 71 43 eller e-mail: 
jbn@marklindberg.dk 


